UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 4 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 16 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh,

Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 16 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một số

nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền nội dung và việc triển khai thi hành Luật Căn cước số

26/2023/QH15 ngày 27/11/2223 của Quốc hội nhằm triển khai bảo đảm kịp thời,

thống nhất, hiệu quả1.

2. Tuyên truyền một số Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng đến với cán

bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và người lao động qua đó

giúp cho cán bộ, đảng viên và người lao động nắm vững nội dung để thống nhất tư

tưởng và hành động triển khai thực hiện. Các Nghị quyết, Chỉ thị, Kết luận, gồm:

- Nghị quyết số 46-NQ/TW, ngày 20/12/2023 của Bộ Chính trị về “Đổi mới,

nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp ứng yêu cầu

nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới” (gọi tắt là Nghị quyết số 46-NQ/TW);

 - Chỉ thị số 27-CT/TW, ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về “Tăng cường

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí” (gọi

tắt là Chỉ thị số 27-CT/TW);

- Kết luận số 72-KL/TW, ngày 23/02/2024 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực

hiện Nghị quyết số 13-NQ/TW, ngày 16/01/2012 của Ban Chấp hành Trung ương

Đảng khóa XI về “Xây dựng kết cấu hạ tầng đồng bộ nhằm đưa nước ta cơ bản trở

thành nước công nghiệp theo hướng hiện đại” (gọi tắt là Kết luận số 72-KL/TW2

3. Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 29/NQ-CP ngày

08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số

1 Kế hoạch số 213/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh về việc riển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn

tỉnh Đắk Nông.
2 Kế hoạch số 147 –KH/ĐUK ngày 20/3/2024 của ĐUK các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh về việc ổ chức Học tập,

quán triệt, tuyên truyền thực hiện chỉ thị, nghị quyết, kết luận của Đảng.

2

61 –KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư. Đồng thời, tiếp tục tuyên truyền, phổ

biến sâu rộng, đầy đủ nội dung Chỉ thị số 13-CT/TW ngày 12/01/2017 của Ban Bí

thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng (sau viết tắt là Chỉ thị số 13-CT/TW) và Kết luận số 61-KL/TW của Ban

Bí thư, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, chủ rừng,

cộng đồng dân cư và các đơn vị liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ và phát

triển rừng; tạo sự đồng thuận cao trong quá trình thực hiện3.

4. Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-CP ngày

18/7/2023 của Chính phủ về phát triển Hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu

ngành nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Truyền thông, phổ biến quan điểm, đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách

pháp luật Nhà nước về kinh tế tập thể đến các cơ quan, đơn vị có liên quan, các địa

phương và các tầng lớp nhân dân nhằm nhận thức đúng, đầy đủ về bản chất, vị trí,

vai trò và tầm quan trọng của Hợp tác xã nông nghiệp trong nền kinh tế thị trường

định hướng xã hội chủ nghĩa4.

5. Tiếp tục tuyên truyền đến người tiêu dùng, các đơn vị kinh doanh, bán lẻ

xăng dầu hiểu rõ về lợi ích và trách nhiệm, hiệu quả của việc thực hiện quy định

phát hành hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại Nghị định số 123/2020/NĐ-

CP, các hình thức xử phạt đối với hành vi vi phạm quy định về lập hóa đơn khi bán

hàng hóa tại Nghị định số 125/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ để

nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước trong công tác quản lý thuế. Tuyên truyền đến

người dân, doanh nghiệp qua nhiều kênh thông tin, các tài liệu hướng dẫn, tuyên

truyền về việc triển khai hóa đơn điện tử theo từng lần bán hàng tại các cửa hàng

kinh doanh, bán lẻ xăng dầu đều được đăng tải trực tuyến trên trang web của tỉnh

và các trang mạng xã hội hợp pháp5.

6. Tuyên truyền Cuộc thi và Triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia với chủ

đề Tự hào một dải biên cương lần thứ III thông qua Cuộc thi nhằm khẳng định chủ

trương, đường lối của Đảng, Nhà nước, những nỗ lực của các địa phương trong

việc triển khai Nghị quyết số 33 –NQ/TW, ngày 28/9/2018 của Bộ Chính trị về

Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia, thiết thực triển khai Nghị quyết Đại hội XIII

của Đảng, nâng cao nhận thức của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân đối với công tác

biên giới trên đất liền. Đồng thời, ghi nhận và tôn vinh những đóng góp, hy sinh

của các thế hệ người Việt Nam, các lực lượng vũ trang để bảo vệ độc lập, chủ

quyền, thống nhất và toàn vẹn lãnh thổ của Tổ quốc.

3 Công văn số 1747/UBND-NNTNMT ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số

29/NQ-CP ngày 08/3/2024 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày

17/8/2023 của Ban Bí thư.
4 Kế hoạch số 210/KH-UBND ngày 02/4/2024 của UBND tỉnh về việc Triển khai, thực hiện Nghị quyết số 106/NQ-

CP ngày 18/7/2023 của Chính phủ về phát triển Hợp tác xã nông nghiệp trong tái cơ cấu ngành nông nghiệp và xây

dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
5 Công văn số 413/SCT-QLTM ngày 28/3/2024 của Sở Công thương về việc thực hiện quy định về hoá đơn điện tử

và cung cấp dữ liệu hoá đơn điện tử theo quy định.

3

Thông tin về Cuộc thi được đăng tải tại địa chỉ

website:www.anhnghethuatbiengioi2024.com6.

7. Tuyên truyền sâu rộng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá

cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu

mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng7.

8. Tuyên truyền việc triển khai, thực hiện Quyết định số 993/QĐ-TTg ngày

24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt “Kế hoạch quốc gia triển khai

Tuyên bố Glasgow về rừng và sử dụng đất đến năm 2030” trên địa bàn tỉnh Đắk

Nông. Truyền thông các nội dung quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và tầm

quan trọng của Kế hoạch quốc gia triển khai Tuyên bố Glasgow về rừng và sử

dụng đất đến năm 2030 gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đối với tỉnh

Đắk Nông8.

9. Tuyên truyền việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày

23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ về phát triển du lịch toàn diện, nhanh và bền

vững thời gian tới. Đồng thời, truyền thông, quảng bá hình ảnh du lịch tỉnh Đắk

Nông đến bạn bè, du khách trong nước và quốc tế; thường xuyên đổi mới hình thức

quảng bá để thu hút sự quan tâm của du khách, góp phần phát triển du lịch tỉnh

nhanh, toàn diện, bền vững9.

10. Tuyên truyền triển khai thực hiện Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây

dựng đời sống văn hóa” năm 2024; thông tin, tuyên truyền về chủ trương, đường

lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và các nội dung của Phong trào.

Đồng thời, tuyên truyền nhân rộng những cách làm mới, sáng tạo, hiệu quả, các

gương điển hình tiên tiến về thực hiện Phong trào10.

11. Tuyên truyền về nội dung chương trình thực tập phương án chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ nhằm nâng cao ý thức cộng đồng trong công tác PCCC và CNCH.

Đồng thời, tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật

của Nhà nước về công tác phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC và

CNCH); công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng đối với loại hình nhà ở riêng

lẻ xây dựng nhiều tầng, nhiều căn hộ để nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các

cấp ủy Đảng, chính quyền, người dân trong việc chấp hành pháp luật về quy hoạch,

cấp phép xây dựng, trật tự xây dựng, quản lý, sử dụng và an toàn phòng chống

6 Công văn số 2003 –CV/BTGTU ngày 01/4/2024 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy về việc phối hợp triển khai cuộc thi

và triển lãm ảnh nghệ thuật cấp Quốc gia với chủ đề Tự hào một dải biên cương lần thứ III.

7 Công văn số 1692 –CV/TU ngày 27/3/2024 của Tỉnh uỷ Đắk Nông về việc triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư

tưởng về ND bài viết của Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng.
8 Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 11/3/2024 của UBND tỉnh về việc Kết hoạch Triển khai, thực hiện Quyết định

số 993/QĐ-TTg ngày 24/8/2023 của Thủ tướng Chính phủ, phê duyệt "Kế hoạch quốc gia triển khai Tuyên bố

Glasgow về rừng và sử dụng đất đến năm 2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

9 Công văn số 1621/UBND-KGVX ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-

TTg ngày 23/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ.
10 Kế hoạch số 1157/KH-BTTTT ngày 29/3/2024 của Bộ TT&TT Kế hoạch triển khai thực hiện Phong trào "Toàn

dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" năm 2024.

4

cháy nổ đối với công trình nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ để chủ động

phòng ngừa, hạn chế tối đa các thiệt hại về người và tài sản trong trường hợp xảy

ra sự  cố11.

12. Tuyên truyền nội dung của kế hoạch thực hiện Đề án “Tuyên truyền, phổ

biến pháp luật cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu

thực thi các cam kết quốc tế về lao động giai đoạn 2023 - 2030” nhằm góp phần

nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

cho người lao động và người sử dụng lao động12.

13. Tuyên truyền đến người dân về nguy cơ và tác hại của dịch Cúm gia cầm

và Cúm A/H5N1, A/H5N6, A/H7N9 ở người; khuyến cáo người dân không sử

dụng gia cầm không rõ nguồn gốc, sử dụng thịt gia cầm phải nấu chín, không ăn

tiết canh; hướng dẫn các biện pháp phòng, chống để người dân biết, chủ động thực

hiện bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng13.

14. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của người dân và cộng đồng về tác hại

của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh truyền nhiễm nguy hiểm, mất

an toàn thực phẩm do nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản phẩm từ động

vật từ nước ngoài vào Việt Nam; các biện pháp phòng, chống dịch; phát triển chăn

nuôi an toàn dịch bệnh; yêu cầu người dân không tham gia, không tiếp tay cho các

hoạt động vận chuyển, kinh doanh động vật, sản phẩm từ động vật trái quy định

của pháp luật14.

15. Tuyên truyền các biện pháp phòng, chống bệnh Dại; kịp thời chia sẻ

thông tin để người dân chủ động thực hiện các biện pháp phòng bệnh và vận động

người dân kịp thời đến cơ sở y tế để khám, tư vấn và tiêm vắc xin phòng bệnh Dại,

huyết thanh kháng Dại, nhất là các địa phương có trường hợp tử vong do bệnh Dại

và có tỷ lệ tiêm phòng trên chó, mèo thấp.

Tăng cường các biện pháp tuyên truyền, khuyến cáo người dân khi bị chó,

mèo cắn cần đến ngay các cơ sở y tế gần nhất để được tư vấn, tiêm phòng bệnh Dại

kịp thời, không chữa bệnh Dại bằng các biện pháp chưa được Bộ Y tế, Sở Y tế

công nhận15.

Tuyên truyền để nâng cao nhận thức của người dân về tính chất nguy hiểm

của bệnh Dại, các dấu hiệu nhận biết về động vật mắc bệnh Dại và các biện pháp

11 Kế hoạch số 205/KH-UBND ngày 01/4/2024 của UBND tỉnh về việc Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ có huy động lực lượng, phương tiện của Công an các địa phương lân cận năm 2024.
12 Kế hoạch số 142/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về việc hực hiện Đề án "Tuyên truyền, phổ biến

pháp luật lao động cho người lao động và người sử dụng lao động đáp ứng yêu cầu thực thi các cam kết quốc tế về

lao động giai đoạn 2023 - 2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
13 Công văn số 1188/UBND-NNTNMT ngày 05/3/2024 của UBND tỉnh về việc  tăng cường công tác phòng, chống

dịch bệnh Cúm gia cầm trên địa bàn tỉnh

14 Công văn số 634/SNN-PTNN ngày 28/3/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thông một số giải pháp cấp

bách tháo gỡ khó khăn trong phát triển chăn nuôi Việt Nam.
15 Công văn số 1823/UBND-KGVX ngày 03/4/2024 của UBND tỉnh về viêc  triển khai các biện pháp cấp bách

phòng, chống bệnh Dại.

5

phòng chống bệnh hiệu quả; các quy định khi nuôi chó, không thả rông chó ra

đường, nơi công cộng để người dân tự bảo vệ bản thân, bảo vệ cộng đồng và chủ

động trong công tác phòng, chống, khai báo dịch bệnh16.

16. Tuyên truyền về nguy cơ mắc bệnh Sởi và các biện pháp phòng, chống

bệnh Sởi; vận động người dân đưa con em đi tiêm chủng đầy đủ và đúng lịch các

vắc xin trong chương trình tiêm chủng mở rộng để chủ động phòng, chống các

bệnh truyền nhiễm có vắc xin phòng bệnh17.

17. Tuyên truyền việc triển khai Chương trình Chăm sóc sức khỏe tâm thần

trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023 – 2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Truyền thông, giáo dục, vận động xã hội trên các phương tiện thông tin đại chúng,

môi trường mạng và truyền thông trực tiếp đến gia đình, cơ sở giáo dục và cộng

đồng; truyền thông nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, gia đình, cộng

đồng về chăm sóc sức khỏe tâm thần trẻ em, bảo vệ và chăm sóc trẻ em mồ côi,

chú trọng cung cấp các thông tin về quyền trẻ em, kiến thức, kỹ năng cho cha mẹ,

người chăm sóc, người nhận chăm sóc thay thế trẻ em về chăm sóc sức khỏe tâm

thần, chăm sóc, nuôi dưỡng và chăm sóc thay thế trẻ em mồ côi18.

18. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức pháp luật về phòng, chống ma túy,

cảnh báo trực diện cho thanh, thiếu niên, học sinh, sinh viên và phụ huynh về hậu

quả, tác hại, hiểm họa của ma túy, nhất là ma túy tổng hợp, chất hướng thần, các

loại ma túy “núp bóng”, pha trộn, tẩm ướp vào thực phẩm, đồ uống, thuốc lá điện

tử, thuốc lá thế hệ mới, shisha...; phương thức, thủ đoạn lôi kéo thanh, thiếu niên

tham gia vào hoạt động phạm tội và tệ nạn ma túy; cách thức nhận biết, kỹ năng

phòng ngừa, chủ động tham gia tố giác và cung cấp thông tin về tội phạm, tệ nạn

ma túy cho cơ quan chức năng.

Tuyên truyền cá biệt tập trung vào nhóm đối tượng có nguy cơ cao như

thanh, thiếu niên sau cai nghiện ma túy, không có công ăn việc làm, có tiền án, tiền

sự; học sinh, sinh viên cá biệt; thanh, thiếu niên vùng dân tộc thiểu số, khu vực

biên giới, miền núi, vùng sâu, vùng xa; thanh, thiếu niên có hoàn cảnh đặc biệt

khác19.

19. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 2001 –CV/BTGTU ngày 27/3/2024 về việc định hướng

nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 4/2024.

20. Phối hợp thông tin về sự kiện (nội dung cụ thể trong các văn bản gửi

kèm): Tuyên truyền Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn thành phố Đà Nẵng năm

202420.

16 Công văn số 1672/UBND-NNTNMT ngày 27/3/2024 của UBND tỉnh về việc tập trung thực hiện nghiêm

các biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật.
17 Công văn số 1622/UBND-KGVX ngày 25/3/2024 của UBND tỉnh về việc Tăng cường công tác phòng, chống

bệnh Sởi
18 Kế hoạch số 141/KH-UBND ngày 08/3/2024 của UBND tỉnh về việc Thực hiện Chương trình Chăm sóc sức khỏe

tâm thần trẻ em, chăm sóc trẻ em mồ côi giai đoạn 2023-2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.
19 Công văn số 137/TTCS-TTTQ ngày 08/3/2024 của Cục Thông tin cơ sở tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS,

ma túy, mại dâm.

20 Công văn số 604/STTTT-TTBCXB ngày 27/3/2024 của Sở Thông tin và Truyền thông thành phố Đà Nẵng hỗ trợ

tuyên truyền Lễ hội Quán Thế Âm, Ngũ Hành Sơn thành phố Đà Nẵng năm 2024.

6

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Sở TT&TT TP. Đà Nẵng;

- Sở NN&PTNN;

- Sở Y tế;

- Công an tỉnh;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

		2024-04-04T15:09:13+0700
	Hoàng Mạnh Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:52:11+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:52:18+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-04-05T08:55:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!